
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   55Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 106/2018, 
Processo nº 2018/32945, que tem como objeto Premiação de 
EDUARDO VON SPERLING, ganhador do concurso do EDITAL 
N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de Incentivo à Arte e à 
Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, a servidora LILIANE 
LEAL GARCIA, matrícula: 80845224/2, Cargo: Téc. em Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: Casa das Artes e como Fiscal 
Substituto a servidora TEREZINHA MARIA DE JESUS CONCEIÇÃO 
LIMA, matrícula: 715662, Cargo: Bibliotecária, Setor/Local de 
Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 444 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
107/2018, Processo nº 2018/25847, que tem como objeto 
Premiação de ÁLVARO JORGE BRAGA MENDES, ganhador do 
concurso do EDITAL N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de 
Incentivo à Arte e à Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, a 
servidora ELIANA MARIA RIBEIRO, matrícula: 3155005, Cargo: 
Téc. em Adm. e Finanças, Setor/Local de Trabalho: Casa das 
Artes e como Fiscal Substituto a servidora MARISTELA PINTO 
RODRIGUES, matrícula: 5031680/1, Cargo: Téc. em Informática, 
Setor/Local de Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

PORTARIA Nº 445 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 108/2018, 
Processo nº 2018/44778, que tem como objeto Premiação de 

JOSÉ CARLOS BARBOSA DE ARAGÃO, ganhador do concurso do 
EDITAL N.º 014/2017 de 18/12/2017, Programa de Incentivo à 
Arte e à Cultura – Seiva, “Prêmios Literários 2018”, a servidora 
ELIANA MARIA RIBEIRO, matrícula: 3155005, Cargo: Téc. em 
Adm. e Finanças, Setor/Local de Trabalho: Casa das Artes e como 
Fiscal Substituto a servidora ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS, 
matrícula: 715808/1, Cargo: Téc. em Informática, Setor/Local 
de Trabalho: Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP.

Protocolo: 348149

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 173/2015
Ref: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 006/2015 - Ata 
Registro de Preço 002/2015 - SEAD
Objeto: A prorrogação do prazo estipulado no contrato originário 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/08/2018 até 
01/08/2019. E a CONTRATADA mantém as mesmas condições 
comerciais (fl . 1457) já praticados - Valor Global Estimado: R$ 
34.654,68 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro 
reais e sessenta e oito centavos).
Vigência: 01/08/2018 até 01/08/2019.
Valor Estimado Global: R$ 34.654,68.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 
C, Fonte Recursos: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 
231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: Claro S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede 
em São Paulo, Rua Flórida nº. 1970, Cidade Monções, CEP: 
04.565-907.
Data de Assinatura: 01/08/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 347645
Termo Aditivo: 1º
Contrato: 059/2017
Processo: 2017/225662.
Referente: Adesão Ata Registro de Preço - Pregão Eletrônico SRP 
n° 013/COMARA/2016.
Classifi cação do Objeto: Serviço.
Objeto: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses.
Vigência: 28/08/2018 até 28/08/2019.
Valor Global Estimado: R$ 97.237,00.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338; 
Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP,
Contratada: HELOIZA DA SILVA ANDRADE – ME (Nome 

Fantasia: XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS), CNPJ: 
23.259.429/0001-01, endereço: na Rodovia Mario Covas 
Rodovia Ernesto Acyoli – Quadra 29-A – Lote 03 – Loteamento 
Terras de Bonanza, s/n, Bairro: Aparecida, CEP: 68.371-441 – 
Altamira/PA.
Data de Assinatura: 08/08/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 348156

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2018
Nº Processo: 307720/2018
Objeto: Aquisição de 50 estantes, para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 51.232,50
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 27/08/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, 
Fonte: 0661, Natureza: 449052;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 347953
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2018

Nº Processo: 319389/2018
Objeto: Aquisição de 3 (três) lâmpadas para projetor, para 
atender as necessidades da
Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 2.810,46
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 28/08/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 347995

.

.

FÉRIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 456 DE 07 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
57216463/1 Adriano William Silva Sarame Motorista 24/04/2017 a 23/04/2018 10/09/2018 a 09/10/2018
54186059/4 Andrei Miralha Padilha Duarte Técnico em Gestão Cultural 25/05/2017 a 24/05/2018 08/08/2018 a 06/09/2018
54197666/2 Alam José da Silva Lima Técnico em Gestão Cultural 21/07/2017 a 20/07/2018 10/09/2018 a 09/10/2018
5899704/1 Carla Cristina B. Evanovitch dos Santos Técnico em Gestão Cultural 28/05/2017 a 27/05/2018 10/09/2018 a 09/10/2018
5892287/1 Carla Rosed Moraes de Cristo Técnico de Adm. e Finanças 23/08/2017 a 22/08/2018 10/09/2018 a 09/10/2018
57197152/2 Deuza Fernandes Barbosa Assistente Administrativo 01/08/2017 a 31/07/2018 03/09/2018 a 02/10/2018
57210818/2 Elaine Roberta Barbosa e Silva Auxiliar Operacional 25/05/2017 a 24/05/2018 04/06/2018 a 03/07/2018
3155005/1 Eliana Maria Ribeiro Técnico de Adm. e Finanças 12/08/2014 a 11/08/2015 10/09/2018 a 09/10/2018
5888125/1 Iva Rothe Neves Técnico em Gestão Cultural 01/03/2016 a 28/02/2017 03/09/2018 a 02/10/2018
80845930/2 Jacksonilson dos Santos Castro Técnico em Gestão Cultural 06/06/2017 a 05/06/2018 03/09/2018 a 02/10/2018
57190404/2 João Cirilo Neto Técnico em Gestão Cultural 01/02/2017 a 31/01/2018 08/08/2018 a 06/09/2018
5893503/1 Keila Andrea Cardoso dos Santos Técnico em Gestão Cultural 05/09/2017 a 04/09/2018 24/09/2018 a 23/10/2018
5281296/2 Lindalva Campos de Almeida Técnico em Gestão Cultural 21/07/2017 a 20/07/2018 10/09/2018 a 09/10/2018
57215734/1 Marcus Vinicius Souza Melo Assistente  Administrativo 03/04/2017 a 02/04/2018 10/09/2018 a 09/10/2018
293393/1 Maiolina Nascimento Neves Técnico de Nível Superior 02/02/2017 a 01/02/2018 27/08/2018 a 25/09/2018
10154/1 Maria de Nazaré de La Rocque Soares Assistente Administrativo 01/08/2017 a 31/07/2018 03/09/2018  a 02/10/2018
10413/1 Maria do Socorro de Sousa Henriques Biblioteconomista 01/10/2016 a 30/09/2017 16/09/2018 a 15/10/2018
5899522/1 Maria do Socorro Silva dos Anjos Auxiliar Operacional 11/05/2017 a 10/05/2018 03/09/2018 a 02/10/2018
5449081/2 Raimundo Amoras de Queiroz Júnior Assistente Cultural 25/08/2017 a 24/08/2018 27/08/2018 a 25/09/2018
5058333/1 Raimundo Gomes Maciel Servente 01/02/2017 a 31/01/2018 10/09/2018 a 09/10/2018
5900545/1 Romulo dos Santos Souza Técnico de Adm. e Finanças 26/06/2017 a 25/06/2018 17/09/2018 a 16/10/2018
3254321/1 Rui Luiz Fonseca de Almeida Assistente  Administrativo 20/04/2017 a 19/04/2018 03/09/2018 a 02/01/2018
2004410/2 Simone Maria Matos Moreira Técnico em Gestão Cultural 21/02/2017 a 20/02/2018 10/09/2018 a 09/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP


